Magi regina filij partum prædicunt.

Ventri corova imponitur.

Saporis in regno felicitas.

Iouianus imperium facultate sua deminuit.

12. HAVD ramen spes eos fefellit, sed longè magis ad opinionem succedentibus rebus, quàm opinati iam essent, assequuti sunt quæ sperabant, nascitur nanque non longe post & cū imperio Sapore, in eoque & iuuenilem agit ætatem, & confenescit, nimirum qui septuagesimum annum iam exegisset, vbi ad quartum eius & vigesimum imperij annum Nisibis ciuitas sub Persarū ditionē, quæ Romanorū fuisset, peruenit; Iouiniano hanc imperatore prodeunte, is nanque in ipsis mediterraneis Persarum locis eorundem ditionis & iuris, Iuliano repente perditio, per milites exercitūque & cæterā multitudine imperator mox declaratur: & quoniam nuper sibi delatarum fuisset imperium, perturbatis (vti par erat) iam rebus, & in hostili præcipue, haudquaquam

quaquam in præsentia poterat lætius, vt decuisset,
 res ipsas disponere; præsertim vt inde abscedere
 cupidus, ne in aliena moram parumper diutius tra-
 heret, & ad sua quamprimùm rediret, ignominiosè
 & turpiter cum Persis paciscitur, conuentionesque
 facit, quibus vel ad id temporis iacturam non me-
 diocrem Romana Respub. patitur, & nouis qui-
 busdam terminis Romanum retraxit imperium,
 idque quum porrectius esset, & ultra fuisset antea
 propagatum, stolidè intercidit. Sed quoniam quæ
 per id temporis accidissent, pleriq; ex priscis scri-
 ptoribus literis commendarint: haudquaquam mi-
 hi his immorari ociù est: sed ad ea progrediamur,
 quæ dicere cœpimus. Post Saporem Artaxerxes
 germanus frater, vt regni tum particeps, quatuor
 vbi regnans egisset annos, emoritur. huius filius Sa-
 pores & ipse dictus, annos quinque regnavit; toti-
 dem verò & geminatos, alteròque adiecto Saporis
 filius Varanes, qui & Cermasat à Cerma natione
 quadam, vt dictum est supra, in potestatem reda-
 cta, haud secus dictus, ac Romani aflueuere, qui
 ab Africa Africanum dixerunt, & Germanicum à
 Germania, & ex aliis item alios denominarunt.
 Post hunc Isdigertes filius suscipit principatum,
 qui & magnus apud Romanos habetur, & celeberrimus.
 Arcadius nanque ferme iam moriens quum
 more mortalium sua disponderet, hoc vsum custo-
 de ferunt, Theodosij filij & totius imperij curato-
 re. Is sanè vulgatiore sermo per priscos posteris pro-
 ditus, vel ad hanc tempestatem, vt apud doctos, ita
 & imperitos sedulò circumfertur. haud tamen vs-
 piam literis commendatum comperimus, vel cele-
 bratum, nec apud eos forte, qui de Arcadij morte
 pleraque historiarum tradiderunt, nisi in Procopij rhe-
 toris scriptis. nec sane miror hominem, qui multa
 didicerit, & omnem, vt ita dicā, collegit historiam,

*De Iouiani
 pace cum
 Persis Aga-
 thia cœsura.*

*Artaxer-
 xes.*

*Sapores.
 Varanes.*

*Isdigertes
 rex clarus.*

*Contra Pro-
 copium di-
 sputatio.*

vel id factum commemorasse, alteri cuiquam prius forte elaboratum, me verò, qui minimam in partem hæc nouerim, haudquaquam eius narratio ceperit. Sed illud equidem admiratione dignum existimauerim, quòd quum hæc Procopius narret, haud tamen simpliciter per se cognita explicet, sed Arcadium ipsum laudibus ferat, quòd optimo sit vsus

An & quomodo Arcadius sapuerit, filij suæ tutelam Isidigertis committens.

consilio. ait nanque in cæteris eum haudquaquam satis ingeniosum fuisse, in hoc solo & sapientem & prudentissimum visum. Mihi verò qui id demiretur, apparet nullã habuisse primi & repentini consilij rationem, sed rei euentus. Quo enim pacto par erat homini alieno ac barbaro, & regi nationibus insensissimæ, alienæque opinionis & mentis viro, nec satis iam cognito, vtrum æquitatem & fidem seruaret, quæ charissima sunt, commēdasse? Quòd si nihil ille in infantem deliquit, sed huius imperiũ firmissimè procurante se seruabatur, præsertim quum infans sub mammis adhuc nutrireretur; Isidigertes potius ille benignitatis erit collaudandus, quàm Arcadius facti. De his verò vt senserit quisque, sententiam ferat. Isdigertes igitur quum vn-

Isdigertis pacificum regnum.

num & vigesimum regnasset annos, aduersus Romanos bellum nunquam suscepit, neque vlla hos vnquam affecit molestia; sed benevolus semper erga hos, & pacificus fuit; siue ita tulerit casus, siue quia parceret puero, communibusve liberis procreandis & legibus. Hoc mortuo Vraranes filius

Vraranes.

quum præfisset imperio, in Romanos quidem impetum fecit, quem quum Romanorũ præfecti, qui ad fines vtuendos locati erant, amici & remissius suscepissent; confestim iter auerit, & se ad suos recepit sine vlla vel finitimorum iniuria, vel illata agris iactura. Is quum annos viginti regnasset, ex filiis alteri imperium tradidit, cui deinde quũ in regno annos septemdecim exegisset, & menses qua-

Vrarani filius.

ternos,

ternos, Perozes in regno successit, vir sanè audax *Perozes.*
 admodum & bellicosus, animiq; magnitudine præ
 stans, & si cætera mente & cogitatione haud sat
 constans, & longe plus audacia, quam consilio pol
 lens, in expeditione aduersus Nephthalitas interit,
 nec adeò hostium robore, quam eius temeritate. nã
 quum in hostili vt tutò procederet, huic curãdum
 fuisse, præuidendæque simul & præcauendæ la
 tentes insidiæ essent; horum tamen oblitus, in infi
 dias statim præcipitauit. in scrobes nanque & fossi
 ras cadendo, ingenti per campos spatio in capturã
 paratas, cum vniuerso exercitu perit vigesimo im
 perij anno, vitãque finiuit inglorius, vt ab Hünis
 turpiter debellatus. Nephthalitarum verò gens ipsa
 Hunnica est. Valès huius germanus frater, deinde
 ad regnũ euectus, nihil est visus siue domi siue bel
 lo memoria dignum fecisse, non solum quia mitior
 esset, & placidis moribus, & ad impetus temera
 rios, inimicitiasque obeũdas non admodum prom
 ptus; sed etiam quòd haud diu superstes fuit. siqui
 dem quaterni duntaxat anni huic decursi in impe
 rio fuerant.